№1-114\2019 

УИД 30RS0009-01-2019-000867-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 августа 2019г. г.Камызяк Астраханская область

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района Вальковой О.Н. 

защитника адвоката Алексеева В.Г. 

подсудимого ФИО1 

при секретаре Исенбаевой А.Д. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ч. 2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах :

Примерно в мае 2018г. в 

<

адрес> у ФИО1, находившегося по адресу 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащих растений конопли (растение рода каннабис) в крупном размере и наркотического средства растительного происхождения – каннабис (марихуана), в крупном размере для личного употребления.

С этой целью ФИО1 примерно в мае 2018г., в нарушение требований ч.1 ст.14 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, согласно которому оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список 1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а также в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных ст.ст.29,34-36 настоящего Федерального закона, и ст.40 указанного закона, согласно которому в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, а также Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года (в редакции от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с кустов наркотикосодержащих растений – конопли, произрастающих в 10м. в северном направлении от заднего двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, собрал стебли, листья, верхушечные части. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии 240,08г., 85,13г., 120,15г., 35,90г., 438,06г. общей массой не менее 919,32г. и части наркотикосодержащих растений конопли (растение рода каннабис), массой в высушенном состоянии не менее 280,00г. и с этого момента стал незаконно хранить на заднем дворе по месту своего жительства по вышеуказанному адресу. 

25.02.2019г. в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия заднего двора указанного домовладения были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные ФИО1 части растений, являющиеся частями наркотикосодержащих растений конопли (растение рода каннабис) массой 280г. и наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 240,08г., 85,13г., 120,15г., 35,90г., 438,06г. общей массой не менее 919,32г. относящиеся к крупному размеру. 

В период времени с 18.02.2019 по 25.02.2019 (точное время и дата не установлены) в 

<

адрес> ФИО1, находясь на территории котельной, расположенной по адресу 

<

адрес> «А», действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей ФИО5 наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,16г. 

В период времени с 08.00ч. 25.02.2019 по 12.00ч. 25.02.2019 в 

<

адрес> ФИО1 находясь на территории котельной, расположенной по адресу 

<

адрес> «А», действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей ФИО5 наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 0,39г. 

В период времени с 08.00ч. 25.02.2019 по 12.00ч. 25.02.2019 в 

<

адрес> ФИО1 из корыстных побуждений, находясь на территории котельной, расположенной адресу 

<

адрес> «А», хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей неопределённому кругу лиц наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 2,40г., однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Незаконный сбыт наркотического средства не был доведен ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 25.02.2019 указанное наркотическое средство растительного происхождения- каннабис (марихуана), было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, после проведения консультации по данному вопросу с защитником, осознает характер и последствия своего заявления.

Предъявленное обвинение по ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1 УК РФ ФИО1 признал в полном объеме, с квалификацией содеянного согласен, порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятен. 

Государственный обвинитель, защитник, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, поскольку подтверждается достаточными и допустимыми доказательствами, собранными по делу и наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО1 подлежат квалификации :

- по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере; 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,16г.) по признаку – незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,39г.) по признаку – незаконный сбыт наркотических средств 

- по ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам 

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Камызякскому району, по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны (т. 4 л.д. 123, 144). 

Признание вины, положительные характеристики, 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ), явку с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ) суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исходя из изложенного, характера и степени общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, личности подсудимого ФИО1, конкретных обстоятельств дела, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (ст. 58 УК РФ), что будет наиболее способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости, предотвращению совершения новых правонарушений и соответствовать другим требованиям закона и целям наказания, предусмотренным ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ.

Оснований для условного осуждения ФИО1 и назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, суд не усматривает. 

Исходя из фактических обстоятельств преступлений, характера совершенных деяний, степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, ст. 76.2 УК РФ, ст.82.1 УК РФ и изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии со ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении срока наказания в виде лишения свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по ч.3 ст. 30 ч.1 ст.228.1 УК РФ подлежат применению правила ч.ч.5, 1 ст. 62 УК РФ, а при определении срока наказания по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ также же и подлежат применения правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом суд учитывает, что если в результате применения ст. 66 УК РФ и ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства: наркотические средства марихуана массами в высушенном о состоянии 240,08г., 85,13г., 120.15г., 35,90г., 438,06 г., 2г., 2г., 0,16г., 0,20г., части наркотикосодержащего растения конопля массой в высушенном состоянии 280г., пачку из по сигарет «PHILIP MORRIS», зажигалку, перчатки, 2 бумажных листа от английского языка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области уничтожить, мобильный телефон марки «BQ» в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон «Jjnga» в корпусе черного цвета, задняя крышка красного цвета, мобильный телефон марки «BQ» в корпусе белого цвета, мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Glte» в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, денежные средства в сумме 2450 рублей, хранящиеся на депозитном счете ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, – вернуть ФИО1, два диска с аудио записью телефонных переговоров ФИО1, видеозапись, произведенную в ходе оперативного мероприятия «Наблюдение», детализацию телефонных переговоров ФИО1 с абонентского номера 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание : 

- ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы (в отношении наркотического средства массой 0,16 г.);

- ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы (в отношении наркотического средства массой 0,39 г.);

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде 2 (двух)лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Изменить ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 08.08.2019. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018г. №186-ФЗ) в срок отбывания наказания зачесть срок содержания ФИО1 под стражей в порядке задержания с 01.03.2019 по 03.03.2019, включительно, и срок содержания под стражей с 08.08.2019 по день вступления приговора в законную силу, включительно из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018г. №186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания срок нахождения ФИО1 под домашним арестом с 04.03.2019 по 07.08.2019 включительно, из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотические средства марихуана массами в высушенном о состоянии 240,08г., 85,13г., 120.15г., 35,90г., 438,06 г., 2г., 2г., 0,16г., 0,20г., части наркотикосодержащего растения конопля массой в высушенном состоянии 280г., пачку из по сигарет «PHILIP MORRIS», зажигалку, перчатки, 2 бумажных листа от английского языка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области уничтожить, мо-бильный телефон марки «BQ» в корпусе серебристого цвета, мобильный телефон «Jjnga» в корпусе черного цвета, задняя крышка красного цвета, мобильный телефон марки «BQ» в корпусе белого цвета, мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Glte» в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, денежные средства в сумме 2450 рублей, хранящиеся на депозитном счете ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, – вернуть ФИО1, два диска с аудио записью телефонных переговоров Дауто-ва А.А., видеозапись, произведенную в ходе оперативного мероприятия «Наблюде-ние», детализацию телефонных переговоров ФИО1 с абонентского номера 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Камызякский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

СУДЬЯ А.Р. САМАТОВ

Приговор вступил в законную силу 20.08.2019.